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POREZNA UPRAVA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE
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71000 Sarajevo

shodno ovlastenju iz dlana 22. zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji

Bosne iHercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH", broj 35/05), a odludujuci po

zahtjevu Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine u vezi odredbe tlana 7.

alineje 28. Zakona o Poreznoj upravi ("SluZbene novine Federacije BiH "' br.33/02,
28104, 57t09, 4Ol1O, 27112,7113, 71114, 91115 i 44122), prema 6lanu 6. stav (2)

Pravilnika o mi$ljenjima Porezne uprave (,,SluZbene novine Federacije BiH" br.32124 i

67 t24\ Federalno ministarstvo finansija - Federalno ministarstvo financija, daje:

OPEE POREZNO MISLJENJE

1. Bitni navodi zahtieva

Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine aktom broj: 13108'02-3-

1163124 od 15.08.2024. godine koji je zaprimljen u Federalnom ministarstvu finansija

dana 19.08.2024. godine, podnijela zahtlev za izdavanje opdeg poreznog miSljenja u

vezi poreznog tretmana prefakturisanih troskova pla6a i drugih troskova za ustupljenog

direktora od strane povezanog drustva iz Austrije, a na osnovu Ugovora o ustupanju

osoblja izmeilu druStua iz Federacije BiH i povezanog dru5tva iz Austrije.

2. Relevantno pravo

l.Zakon o porezu na dohodak ("SluZbene novine Federacije BiH", br. 10/08' 9/10'

44t11,7113 i65/13):

,,Ctan 2.

(1) Obveznik poreza na dohodak ie rezident Federaci;ie i nerezident koii
ostuaruie dohodak, i to:

1) rezident koji ostuaruje dohodak na teitoiii Federaciie i izvan teitoiie
Federaciie,

2) nerezident koji obavlja samostalnu dielatnost putem stalnog miesta
poslovanja na teritoiji Federaciie,

3) nerezident koji obavlja nesamostalnu dielatnost na teitoriii Fedenciie,
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3. einjeniino stanje i mi1ljenje:

Analizom relevantnih zakonskih odredbi, kao i odredbi medunarodne
konvencije o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, u kontekstu postavljenog zahlieva
za davanje op6eg poreznog miSljenja, utvrtfeno je sljedece:

Porezni tretman prefaKurisanih tro5kova placa i drugih tro5kova za ustupljenog
direktora od strane povezanog dru5tva iz Austrije, u kontekstu Ugovora o ustupanju
osoblja izmedu druStva iz Federacije BiH i povezanog dru5tva iz Austrije, treba
sagledati kroz prizmu primjene Zakona o porezu na dohodak Federacije BiH i

Konvencije o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izmedu Bosne i Hercegovine i

Austrije, uzimajuci u obzir i odredbe Multilateralne konvencije (MLl).

Prema Zakonu o porezu na dohodak, porez na dohodak pla6aju fizidka lica po

osnovu nesamostalne djelatnosti obavljene na teritoriji Federacije, pri 6emu, ista
obaveza je odredena i rezidentu (itan 2. stav (1) beka 1) Zakona) i nerezidentu (i/an 2.

stav (1) tadka 3) Zakona). Kod oporezivanje ovog dohotka, na teritoriji Federacije, za
nerezidente moZe postojati izuzetak usljed primjene dlana 35. stav (5) Zakona o
porezu na dohodak odnosno postojanja potpisane konvencije/ugovora o izbjegavanju
dvostrukog oporezivanja.

Ukoliko je konvencijom/ugovorom o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja dato
pravo oporezivanja Bosni i Hercegovini, primjenjuju se direktno relevantne odredbe
Zakona o porezu na dohodak.

Kada je u pitanju Austrija, Bosna i Hercegovina i Austrija imaju potpisanu
Konvenciju o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja kojom je, kroz 6lan 14. st. (1) i (2)

Konvencije, dato pravo oporezivanja navedenog dohotka Bosni i Hercegovini kao
driavi ugovornici, te cijene6i ustavne nadleZnosti nad direktnim oporezivanjem,
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sprjedavanja erozije poreske osnovice i premje5tanja dobiti odnose na
porezne ugovore (MLl) koju je, BiH potpisala 30.10.2019. godine, a
Austrija 7 .6.2017 . godine:

"etan 14 ( DOHODAK PO OSNOyU RADNOG oDNOSA)

(1) Prema odredbama dlanova 15., 17., 18., 19. i20., plate, naknade i
druga slidna pimanja predstavnika ugovome drZave u pogledu ndnog
odnosa ee biti oporezivi samo u toi drZavi, osim ako se radni odnos vrii
u drugoj ugovomoj ddavi; ako se w5,i takav radni odnos, onda se takva
pimanja mogu oporezovati u toj drugoi drZavi.

(2) Bez obzira na odredbe stava 1., pimanja rezidenta ugovome driave
u pogledu radnog odnosa koji se vr5i u drugoi ugovomoi drZavi ee se
samo oporezivati u prvo-spomenutoi drZavi ako:

a) je pimalac pisutan u drugoj driavi u peiodu ili peiodima koii ne
prelaze agregat od 183 dana aktuelne fiskalne godine, i

b) se primanja pladaju od strane, ili u ime, poslodavca koii niie
predstavnik druge drZave, i
c) pimanja ne snosi sfa/na ustanova koju poslodavac posieduie u drugoi
ddavi."



posljedidno, pravo oporezivanja dato je i Federaciji. Dohodak, za koji je pravo

opoiezivanja dato Bosni i Hercegovini, prema Konvenciji, ukljuduje pla6e, naknade i

diuga primanja ostvarena u pogledu radnog odnosa i u vezi sa tim radnim odnosom.

Prema dlanu 14. stav (1) Konvencije, dohodak od nesamostalne djelatnosti

fizidkog lica koje je rezident jedne ugovorne drzave (npr. Austrije) a obavlja rad u drugoj

ugovornoj dr2ivi (npr. BIH), mo2e biti oporezivan u driavi gdje se rad obavlja (BlH),

aii uz odredene uslove jasno definirane stavom (2) 6lana 14. Konvencije.

U sludaju ustupljenog direktora, koji je fizidko lice, primanja (pla6e i drugi

troskovi) koje dru$tvo iz Austrije prefaKuri$e dru$tvu iz Federacije BIH predstavliaiu

dohodak od nesamostatne djelatnosti, obzirom da je direktor anga2iran u radnom

odnosu sa drustvom u Federaciji BlH. za svoj rad u Federaciji, direktor ostuaruje pla6u

i od druStva iz Federacije BiH u skladu sa propisima o radu u Bosni i Hercegovini, ali i

pla6u od druStva u Austriju za rud u Federaciji, obzirom da se troskovi plate koje je

imalo druStvo u Austriji naplate od drustva u Federaciji, upravo putem prefakturisanja.

PrefaKurisani troskovi pla6a i drugih troskova za ustupljenog direktora tretiraju

se kao dohodak fizi|kog lica u Federaciji BiH, te porezni tretman treba biti u skladu sa

domacim zakonodavstuom i medunarodnim ugovorima o izbjegavanju dvostrukog

oporezivanja, uz primjenu MLI od 2021. godine. stoga, prefakturirani troskovi pla6a i

diugih tro5kova za ustupljenog direktora od povezanog dru5tva iz Auskije prema

Ugovoru o ustupanju osoblja predstavljaju dohodak fizidkog lica i podlijeZu

oforezivanju porezom na dohodak u Federaciji BiH, ukoliko direktor obavlja rad na

teritoriji BiH iispunjava uslove iz stavom (2) 6lana 14. Konvencije. U ovom sludaju,

drustvo iz Federacije BiH ima obavezu obraeuna i placanja poreza na dohodak na

ispla6ene iznose direktoru u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak Federacije BiH,

uz priznavanje stvarnih iopravdanih tro6kova prefakturisanih od austrijskog druitva.

Nastavno, dakle, kada direktor ustupljen od austrijskog drustua radi u Federaciji,

njegova primanja jesu predmet oporezivanja u Bosni i Hercegovini, u tom slucaju za

ii5lgavanle dvostrukog oporezivanja koriste se mehanizmi Konvencije, kao Sto su

odbitak poreza pla6enog u Austriji ili izuzimanje prihoda u Austriji.

s druge strane, kada se prefakturisani troskovi pla6a i drugih troSkova od strane

drustva iz Austrije za ustupljenog direKora u drustvu u Federaciji BiH smatraju

dohodak od nesamostalne djelatnosti sa aspekta primjene zakona o porezu na

dohodak, takvi rashodi se u skladu sa dlanom 11. zakona o porezu na dobit, smatraju
porezno priznatim rashodom.

na: Ovo miSl[enje vaZi sve dok se ne izmijene propisi i okolnosti i bilo

koji drugi podaci od znaaala, sadrZani u mi5ljenju.
Na
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S po5tovanjem,


